PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 18 декабря 2025 года № 542
р.п. Дергачи

Об утверждении муниципальной программы

«Молодежь» на 2026 – 2028 годы

Руководствуясь  Уставом  Дергачевского  муниципального  района Саратовской области, администрация  Дергачевского  муниципального  района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу «Молодежь» на 2026 – 2028 годы,

(приложению к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

3. Признать с 1 января 2026 года утратившим силу постановление администрации Дергачевского  муниципального района  от 22 сентября  2021  года № 411 «Об утверждении  муниципальной программы «Молодежь» на 2022-2025 годы» (с последующими изменениями).

4. Обнародовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации  Дергачевского  муниципального  района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.о. заместителя главы администрации Дергачевского  муниципального района  по социальной сфере Суворову С.Н.
Глава Дергачевского

муниципального района                                                                      С.Н. Мурзаков
Приложение

к постановлению администрации

Дергачевского муниципального района № 542 от 18.12.2025.

Муниципальная программа  «Молодежь»

на 2026 - 2028 годы

Паспорт муниципальной программы

«Молодежь» на 2026 - 2028 годы
	Наименование программы
	Муниципальная   программа   «Молодежь» на 2026-2028 годы

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ

«О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»;

Закон Саратовской области от 9 октября 2006 года №94-ЗСО

 «О молодежной политике в Саратовской области»

	Заказчик программы
	Администрация Дергачевского муниципального района

	Основной разработчик программы
	Администрация Дергачевского муниципального района

	Исполнители

основных

мероприятий
	Администрация Дергачевского муниципального района,

управление образования администрации  Дергачевского муниципального района,
образовательные организации Дергачевского муниципального района района (по согласованию),

управление культуры  и кино администрации
Дергачевского муниципального района,
главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
главный специалист  по спорту администрации
Дергачевского муниципального района,

начальник военного комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам Саратовской области

(по согласованию),

Совет районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию),

 Всероссийская общественная организация ветеранов
«Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей»
( по согласованию),

МО «Движение первых» Дергачевского района

(по согласованию),

ГУЗ СО «Дергачевская РБ» (по согласованию)

	Цели и задачи программы
	Целью программы является:
- развитие и реализация потенциала молодежи Дергачевского муниципального  района в интересах инновационного развития района и России;

- создание наиболее благоприятных условий для всестороннего развития молодежи в Дергачевском муниципальном районе;

 - повышение привлекательности Дергачевского муниципального округа как постоянного места проживания и деятельности молодежи;
 - содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию молодежи;
- создание условий для более полного включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь.
Основными задачами программы, направленными на достижение поставленной цели являются:

- формирование здорового образа жизни молодежи;
- привлечение молодежи к участию в патриотических, экологических, духовно-нравственных, историко-краеведческих, культурно-массовых и спортивных мероприятиях;
 - осуществление поддержки социально-значимых инициатив молодых граждан, молодёжных общественных организаций
и объединений Дергачевского муниципального района

	Сроки и этапы реализации программы
	2026 - 2028 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

- создание условий для расширения участия молодых граждан
в организации и реализации мероприятий молодежной политики, а так же повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов молодежной политики на территории Дергачевского муниципального района;
- информирование молодежи о потенциальных возможностях саморазвития через коммуникационную сеть Интернет;
- вовлечение молодежи в социальную практику и формирование ее общественной созидательной активности через трудовую, предпринимательскую, экологическую, волонтерскую деятельность;
-самореализация молодежи в творческой, научной, общественно-политической, спортивной деятельности;

- поддержка обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи.

	Контроль над исполнением программы
	Администрация Дергачевского муниципального  района

Таблица мероприятий муниципальной программы

 «Молодежь» на 2026-2028 годы»
	№
	Наименование

мероприятий
	2026

(прогнозно)

	2027

(прогнозно)
	2028

(прогнозно)
	Исполнители
	Сроки

исполнения

	1
	Участие в областных

 и международных форумах, конкурсах, встречах.
	20,000
	20,000
	20,000
	Администрация Дергачевского муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района (по согласованию),

управление культуры  и кино администрации

Дергачевского муниципального района,

главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
 главный специалист  по спорту администрации Дергачевского муниципального района,

начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому районам Саратовской области (по согласованию),
ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» ( по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района
(по согласованию),
ГУЗ СО «Дергачевская РБ» (по согласованию)
	Весь

период

	2
	Акции, круглые столы, направление на пропаганду здорового образа жизни

	20,000
	20,000
	20,000
	Администрация Дергачевского муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района (по согласованию),

управление культуры  и кино администрации

Дергачевского муниципального района,

главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,

главный специалист  по спорту администрации

Дергачевского муниципального района,

начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам Саратовской области (по согласованию),

Совет районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» ( по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района
(по согласованию),
ГУЗ СО «Дергачевская РБ» (по согласованию)
	Весь

период

	3
	Проведение районных круглых столов акций и конкурсов рисунков различной тематики.
	30,000
	30,000
	30,000
	Администрация Дергачевского муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района (по согласованию),

управление культуры  и кино администрации

Дергачевского муниципального района,

главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам Саратовской области (по согласованию),
Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» ( по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района
 (по согласованию),
ГУЗ СО «Дергачевская РБ» (по согласованию)
	Весь

период

	4
	КВН

	20,000
	20,000
	20,000
	Администрация Дергачевского муниципального района,управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района (по согласованию),

управление культуры  и кино администрации

Дергачевского муниципального района,

главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района, ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» ( по согласованию)

МО «Движение первых» Дергачевского района
(по согласованию)
	апрель

	5
	День молодежи
	60,000
	60,000
	60,000
	Администрация Дергачевского муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района (по согласованию),

управление культуры  и кино администрации

Дергачевского муниципального района,

главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист  по спорту администрации Дергачевского муниципального района, ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» ( по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района
(по согласованию),
ГУЗ СО «Дергачевская РБ» (по согласованию)
	Июнь

	6
	Проведение районных конкурсов, игр, турниров

	50,000
	50,000
	50,000
	Администрация Дергачевского муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района (по согласованию),

управление культуры  и кино администрации

Дергачевского муниципального района,

главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,

начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам Саратовской области (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района
 (по согласованию),
ГУЗ СО «Дергачевская РБ» (по согласованию)
	Весь

период

	Итого
	200000
	200000
	200000